

Unidad de Transparencia
Oficio: SC/UTPE/SASS/01077/2024
Folio: 220456224000573
Asunto: Notificación

Querétaro, Qro., a 16 de julio de 2024.

Estimada persona solicitante
P r e s e n t e.

Hago propicia la ocasión para extenderle un afectuoso saludo, y a la vez, en seguimiento a su solicitud recibida en esta Unidad de Transparencia del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia y registrada con folio 220456224000573, misma que fue turnada a la Secretaría de Finanzas, dependencia que integra la administración pública centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, a efecto de que en el ámbito de su competencia y atribución emita el pronunciamiento correspondiente; y en consecuencia, se reproduce la respuesta:

Solicitud:

"Por este medio pido que se me informe:

1.0 ¿Cuántos automóviles, motocicletas y otro tipo de vehículos conforman el padrón de vehículos en el estado de Querétaro al 3 de julio de 2024?

1.1 Que se me otorgue la cifra de vehículos en el padrón anual, desde 2014 o bien desde la fecha más antigua de la que se tenga registro, hasta el día en que se remite esta solicitud de acceso a la información." (sic)

Respuesta:

"Al respecto, se hace de su conocimiento que esta Dirección de Ingresos de la Subsecretaría de Política Fiscal e Ingresos de la Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, en ejercicio de sus funciones, atribuciones y facultades conferidas, es la encargada de la administración de los padrones de los contribuyentes correspondientes a esta Entidad Federativa, de conformidad a lo establecido por los artículos 22 fracción IX de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, 23 y 29 fracción I del Reglamento Interior de la Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, en concatenación con lo estipulado por el artículo 10-E de la Ley de Coordinación Fiscal, así como por las Clausulas Segunda, fracción VI, inciso f) y Décima Segunda del Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal, las cuales establecen y regulan el intercambio de información entre Entidades Federativas para la integración del Padrón Vehicular Estatal, por lo que, en atención a ello, esta Autoridad Fiscal es la encargada de registrar y administrar el Padrón Vehicular del Estado de Querétaro.

Ahora bien, atendiendo a lo solicitado, resulta importante señalar que las autoridades no se encuentran obligadas a proporcionar y procesar la información de manera específica, toda vez que ello implica un seguimiento personalizado, que altera los recursos económicos y de tiempo en la jornada laboral del personal que se tuviera que designar para procesar información Ad hoc. Lo anterior, en atención a que las dependencias y entidades solo están obligadas a entregar la información que se encuentre dentro de sus archivos y no así a realizar la elaboración de documentos ad hoc para atender las solicitudes de información de las que tengan conocimiento la autoridad a quien se le solicita, ello, de acuerdo a lo establecido por los artículos 127, 128 y 131 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro, mismos que se insertan para un mayor proveer:

Página 1 de 6

“Artículo 127. Los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que están obligados a documentar de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones en el formato en que el solicitante manifieste, de entre aquellos formatos existentes, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre así lo permita.

...

*Artículo 128. Cuando la información requerida por el solicitante ya esté disponible al público en medios impresos, tales como libros, compendios, trípticos, registros públicos, en formatos electrónicos disponibles en Internet o en cualquier otro medio, **se le hará** saber por el medio requerido por el solicitante, en un plazo no mayor a cinco días, la fuente, el lugar y la forma en que puede consultar, reproducir o adquirir dicha información.*

Artículo 131. El acceso se dará en la modalidad de entrega y, en su caso, de envío elegidos por el solicitante. Cuando la información no pueda entregarse o enviarse en la modalidad elegida, el sujeto obligado deberá ofrecer otra u otras modalidades de entrega.”

-Lo resaltado es propio-

Lo anterior, cobra sentido ya que el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales ha emitido criterios de forma reiterada sobre la interpretación para sujetos obligados, en los que reconoce que las dependencias y entidades solo estarán obligadas a entregar lo que se encuentre en sus archivos y no a elaborar documentos ad hoc para dar contestación a las solicitudes, mismos que se citan a continuación:

- *Criterio de interpretación de acceso a la información pública bajo la clave de control SO/009/2010 en relación a la materia de Acceso a la Información Pública.¹*
- *Criterio de Interpretación para sujetos obligados bajo la clave de control SO/001/2021 con relación a la materia de Protección de Datos Personales.²*

Sin embargo, se hace de su conocimiento que el total de los vehículos registrados dentro del Estado de Querétaro, son datos que se encuentran públicos y pueden ser consultados a través de la página oficial del Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) dentro del link que a continuación se inserta:

¹ 0438/08, sesión del 09 de abril de 2008. Votación por unanimidad. Pemex Exploración y Producción. Comisionado Ponente Alonso Lujambio Irazábal.
1751/09. Sesión del 03 de junio de 2009. Votación por unanimidad. Laboratorios de Biológicos y Reactivos de México S.A. de C.V. Comisionada Ponente María Marván Laborde.

2868/09. Sesión del 19 de agosto de 2009. Votación por unanimidad. Consejo Nacional de ciencia y Tecnología. Comisionada Ponente Jacqueline Peschard Mariscal.
5160/09. Sesión del 17 de febrero de 2010. Votación por unanimidad. Secretaría de Hacienda y Crédito Público. Comisionado Ponente Ángel Trinidad Zaldivar.
0304/10. Sesión del 03 de marzo de 2010. Votación por unanimidad. Instituto Nacional de Cancerología. Comisionada Ponente Jacqueline Peschard Mariscal.

² RRD 0164/20. Sesión del 19 de febrero de 2020. Votación por mayoría. Con voto disidente de la Comisionada María Patricia Kurczyn Villalobos. Con votos particulares de la Comisionada Josefina Román Vergara y el Comisionado Oscar Mauricio Guerra Ford. Comisión Federal de Electricidad. Comisionada Ponente Blanca Lillia Ibarra Cadena.

RRD 0153/20. Sesión del 19 de febrero de 2020. Votación por mayoría. Con voto disidente de la Comisionada María Patricia Kurczyn Villalobos. Con votos particulares de la Comisionada Josefina Román Vergara y el Comisionado Oscar Mauricio Guerra Ford. Comisión Federal de Electricidad. Comisionada Ponente Josefina Román Vergara.

RRD 0151/20. Sesión del 20 de mayo de 2020. Votación por unanimidad. Con voto particular de la Comisionada Josefina Román Vergara. Comisión Federal de Electricidad. Comisionado Ponente Francisco Javier Acuña Llamas.

https://www.inegi.org.mx/sistemas/olap/proyectos/bd/continuas/transporte/vehiculos.asp?s=est&c=13158&proy=vmrc_vehiculos

Posteriormente, arrojará el listado de los vehículos registrados por Entidad Federativa, dentro de la cual se podrá consultar conforme a los siguientes rubros:

- Vehículos registrados
- Año de registro
- Entidad federativa y municipio de registro
- Clase de vehículo

Consulta que considera el total de los vehículos registrados dentro de las Entidades Federativas desde el año de registro a la actualidad, por lo que se inserta a continuación la imagen correspondiente a manera de ejemplo:

Año de registro	Clase de vehículo - Total	Automóviles	Camiones para pasajeros	Camiones y camionetas para carga	Motocicletas
1980	5,750,330	3,950,042	60,388	1,470,816	277,084
1981	6,339,836	4,341,363	64,973	1,636,899	296,601
1982	6,695,164	4,616,897	69,233	1,751,799	257,235
1983	6,941,252	4,726,236	71,326	1,893,206	250,484
1984	7,305,066	4,970,526	76,517	2,009,875	248,148
1985	7,725,623	5,281,842	79,028	2,114,395	250,358
1986	7,732,912	5,202,922	83,373	2,213,025	232,692

Así mismo, para poder visualizar dentro de dicha consulta los vehículos registrados dentro del Padrón Vehicular correspondiente al Estado de Querétaro, deberá colocarse en el apartado denominado "Total", seleccionar "Querétaro" y "actualizar consulta", tal como se muestra a continuación:

INEGI
Vehículos de motor registrados en circulación
Conjunto de datos: Vehículos de motor registrados en circulación

Variables
Ent y mun registro

Consulta de: Vehículos
Filas [Página 1 de 2]

Clase de vehículo
Año de registro

ase de vehículo
Columnas [Página 1 de 1]

Camiones para pasajeros
Camiones y camionetas para carga
Motocicletas

Año de registro	Camiones para pasajeros	Camiones y camionetas para carga	Motocicletas
1980	60,388	1,470,816	277,084
1981	64,973	1,636,899	296,601
1982	69,233	1,751,799	257,236
1983	71,326	1,893,206	250,484
1984	76,517	2,009,875	248,148

Posteriormente, arrojará el total de vehículos registrados dentro del Estado de Querétaro, desglosado por clase de vehículo, así como, por ejercicio fiscal, como se muestra a continuación:

Vehículos de motor registrados en circulación

Conjunto de datos: Vehículos de motor registrados en circulación

Variables

Ent y mun registro

Querétaro

Inicio

Ayuda

Actualizar consulta

Consulta de: Vehículos registrados

Por: Año de registro

Según: Clase de vehículo

Filas

[Página 1 de 2]

Columnas

[Página 1 de 1]

Clase de vehículo	Automóviles				Camiones para pasajeros				Camiones y camionetas para carga				Motocicletas				
	↑	↓	↕	↕	↑	↓	↕	↕	↑	↓	↕	↕	↑	↓	↕	↕	
Año de registro																	
1980	42,255				26,643				430				12,911				2,271
1981	46,300				29,850				443				13,622				2,385
1982	49,473				32,215				464				14,314				2,480
1983	52,643				33,880				489				15,670				2,604
1984	54,435				35,555				503				16,608				1,769

No se omite mencionar que la información correspondiente a los vehículos registrados dentro del Estado de Querétaro puede ser descargada en formato Excel, como se muestra a continuación:

2005	271,896	167,656	3,241	96,370	4,629
2006	296,942	188,614	3,294	100,318	4,716
2007	329,617	212,225	2,968	109,374	5,050
2008	395,483	256,670	3,331	129,631	5,851
2009	426,844	278,785	3,389	137,759	6,911
2010	458,836	304,062	3,470	143,526	7,778
2011	469,595	315,052	3,274	142,991	8,278
2012	506,714	343,221	3,332	149,508	10,653

Filas
[Página 1 2 de 2]
 Columnas
[Página 1 de 1]

[Notas](#)

Para descargar la consulta a un archivo, seleccione el formato y pulse el botón "Exportar"

Formato:

Opción para visualizar por formato Excel

Ahora bien, por lo que respecta a los ejercicios fiscales 2023 y 2024, se hace de su conocimiento que dentro de los archivo físicos y electrónicos con los que cuenta esta Autoridad Fiscal, el número de vehículos de motor que conforman el Padrón Vehicular que se administra, con fecha de corte al 30 de junio de 2024, versa sobre las siguientes cifras:

Año registro	Total
2023	880,629
2024	926,013

Por su parte el artículo 132 de la Ley de Transparencia de Acceso a la información Pública del Estado de Querétaro, prevé que los sujetos obligados a proporcionar la información establecerán la forma y términos en que darán trámite interno a las solicitudes en materia de acceso a la información, disposición que a la letra establece:

“Artículo 132. Los sujetos obligados establecerán la forma y términos en que darán trámite interno a las solicitudes en materia de acceso a la información.

La entrega de la información y la elaboración de versiones públicas, cuya modalidad de reproducción tenga un costo, procederá una vez que se acredite el pago respectivo.

Ante la falta de respuesta a una solicitud en el plazo previsto y en caso de que proceda el acceso, los costos de reproducción y envío correrán a cargo del sujeto obligado.”

Finalmente, no omito mencionar que esta respuesta fue preparada expresamente para atender la presente solicitud, con apoyo en la información que se cuenta, y con apego a las atribuciones de esta Unidad Administrativa; así como de conformidad con los artículos 1, 2, 3, 6 párrafo primero, inciso a), 8 fracciones I, y II, 116, 121 y 130 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información pública del Estado de Querétaro y el artículo 23 del Reglamento Interior de la Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro vigente.”

En ese tenor, esta Unidad de Transparencia espera tenga por atendida su solicitud, comunicándole la disposición institucional para proteger el derecho de acceso a la información y para cumplir las obligaciones derivadas de la legislación de la materia en todos sus términos. En caso de tener duda, podrá ponerse en contacto con esta Unidad de Transparencia, cuyos datos se encuentran a pie de página.

Por último, le recuerdo que el uso debido o indebido de la información que se entrega es total responsabilidad de quien la solicita.

Lo que notifico por esta vía, con fundamento en los artículos 1 y 6 apartado A fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 2 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Querétaro, 1, 2, 3 fracción XIII, 4, 6 inciso a), 8 fracciones I y II, 12, 13, 16, 45, 46, 121, 128, 129 y 130 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro, 1, 19 fracciones II y III, 22 y 23 fracción XXX de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

Protesto a usted mis atenciones



Lic. Karen Aida Osornio Sánchez
Encargada de Despacho de la Unidad de Transparencia
Secretaría de la Contraloría del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro

C.c.p. Archivo,
KAOS/lar